〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

2019 年 1 月 31 日

各位

株 式 会 社  北 都 銀 行

【女子バドミントン部】秋田大学医療チームによる東京オリンピック出場に向けた健康管理態勢の構築

株式会社北都銀行（頭取 斉藤永吉）では、2020 年の東京オリンピック出場に向けて、このたび秋
田大学医学部附属病院整形外科の全面サポートを受けて、女子バドミントン選手の医療面での態勢を
下記の通り整えましたので、お知らせ致します。

記

１．態勢

（１）秋田大学医学部附属病院にて、次のメディカルチームを組成

・チーフドクター

島田洋一先生（教授 秋田大学大学院医学系研究科医学専攻機能展開医学系整形外科学講座）

・ドクター

宮腰尚久先生（准教授）、齊藤英知先生（助教）ほか脊椎，股関節，膝関節，足・足関節，肩

関節，肘関節，手・手関節など全分野のスポーツ専門医約 15 名【整形外科、リハビリテーシ

ョン科から結集】

  （２）メディカルケアの主な内容

     ①対象：日本代表選手 5 名を含む弊行女子バトミントン部の選手 9 名

     ②内容： ・メディカルチェックによる選手の身体データおよび健康データの収集

②内容： ・データに基づく疾病や損傷予防のための体調管理および助言

②内容： ・データに基づく応急処置の指導および助言

②内容： ・ドーピング対策としての服薬指導 など

③上記指導や助言は、選手が世界のどこにいても通信機器で 24 時間受けられる態勢

 ２．初回メディカルチェック日程等

  ・次の要領で、初回メディカルチェックを実施いたします

（１）日時等：2 月 4 日（月）15：00～17：00 秋田大学附属病院リハビリ室（整形外科）

（２）対象選手：永原和可那/松本麻佑ペアなど女子バドミントン部メンバー

（３）ご取材頂ける報道機関の皆様におかれましては、メディカルチームから具体的なご説明

を頂ける時間を当日ご用意致します。

※ご取材につきましては、病院内への持込機材等について別途お申込み用紙がございます

ので、事前にご連絡くださいますようお願いいたします。

３．その他

（１）本件は、既に秋田で多くのプロスポーツを医学的に支援しておられる島田先生のご厚意

により、当行からの 2020 年のオリンピック選手輩出を願って組成して頂いたものです。

（２）2020 東京オリンピック出場に向けて日夜懸命に頑張っている選手たちに対して、「北都

〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

銀行バドミントン部選手のオリンピック出場を実現させる会（会長 鈴木茂夫、会員 391

先）」に引き続き、地域の皆様からこのようなご支援を頂戴できることに心から感謝申し

上げます。

以 上

《本件に関する問い合わせ先》

経営企画部広報ＣＳＲ室（担当：古木）内線 3814